⁴ Pag. 117.

dita, oppignerata, arrestata, et impedita fuerunt, atque divino, canonico et Cæsareo jure cautum et prohibitum sit, quod nemo alii suum propria auctoritate contra jus et aequitatem, et præser-tim Ecclesiis ac Deo dicata bona adimere, ac quemquam illis dejicere, spoliare, multominus honestas, et ad Dei laudem factas fundationes supprimere vel delere debeat. Idecirco statui-mus, ordinavimus ac voluimus quod episcopatus, Ecclesiæ, monasteria et illorum bona, quæ inuste per Ecclesiasticos vel sæculares propria auctoritate occupata, aut in seditione rusticorum vi adempta fuerunt, his, quibus perlinent, et ad quos de jure spectant, restituantur: aut sicubi monasteria sive parochie devastata, di-ruta aut deserta essent, denuo instaurentur et erigantur; quodque episcopatus, monasteria, Ecclesiæ parochiales, ac fundationes, quoad cantum, lectiones, missarum celebrationes, et aliarum consuetarum laudabilium ceremoniarum exercitium, necnon penes sua bona et pos-sessions, ac illorum administrationem, quemadmodum ab antiquo introductum est, pae-nifica permanere debeant: et hæc omnia sub pœnis Cæsareæ pacis nostræ, provincialis banni, et aggravationis banni, prout etiam desuper mandatum pœnale hæc latius comprehendens edemus ac publicari eurabimus.

« Et quia in animo nostro Cæsareo non du-bitamus quin adhuc multi constantes Christiani, ac antiquæ veræ Catholicae fidei adhaerentes sint, quibus etiam seditionis et falsa, et antehac damnata doctrina contraria sit, ut tales in suo bono et constanti proposito conserventur, et per vim ab aliis non divellantur; idecirco nos, electores, et alii principes, ac status volumus quod, si qui in dominiis, civitatibus, oppidis et locis, quæ recessum nostrum non acceptarunt, vive-rent (dummodo in suo Christiano proposito perseverent, huiusque recessui nostro pareant) cum bonis, uxoribus et liberis suis in nostra et Romani imperii speciali defensione et protec-tione sint, illisque, quemadmodum alii nobis et imperio conjuncti, ut et frui debeant. Præ-terea ex Cæsarea potestate illis civibus et incolis, qui adhuc antiquæ Christianæ fidei adhaerent, in illaque perseverant, pro ipsorum com-moditate, quoad personas, bona et substantiam ipsorum liberum accessum et recessum ad dictos ipsorum dominos, civitates, oppida, et loca sine gravamine alicujus tributi ratione transmi-grationis et translationis bonorum suorum ipsis imponendi, absque eujsque impedimento, con-cessisse volumus, idque scienter per præsentes facimus. Volumus etiam quod hoc ipsis circa juramenta per ipsos tanquam cives præstita, quoad privilegia civitatum et locorum nullum præjudicium sive lesionem generet aliquo modo: et si aliquis dominus, civitas, vel locus supradicta privilegia præsentibus contraria ha-

beret, illis derogasse, et in hoc casu omnia sustulisse volumus.

151. « Et quia in multis annis in Catholica Ecclesia nullum Concilium celebratum fuit, et ut id fiat summa necessitas exigit, quo dieti errores, abusus et gravamina in fide nostra sa-crosancta et alia, que interim succreverunt, in meliorem statum et ordinem reformari et redigi possint. Item quia haec tenus per hostem Christianiæ fidei Turcum multa regna Christiana occupata, et alia occupari possunt nisi mature provideatur, quo vicissim quod summa neces-sitas expostulat salubriter et utiliter agatur, cum in genere et indifferenter omnes nostri et sacri imperii electores ac alii principes, et statu-s, illorumque nuntii hie Augustæ nobiscum congregati, iam qui nobiscum in vera Catholica tide, prout ipsa haec tenus a Catholica Ecclesia lan-dabiliter servata fuit, concordant, quod illi, qui dietas et alias novitates introduxerunt, nobis ut Concilium hujusmodi procuraremus humiliter supplicarunt; idecirco pro Christiana reforma-tione ac Catholica fidei conservatione institui-mus, prout jam hie una eum nostris et sacri imperii electoribus, ac aliis principibus et stati-bus penitus conclusimus, apud sanctitatem Romani Pontificis tantum procurare et efficere, quod per sanctitatem suam Concilium generale Catholicum intra sex menses post finem præ-sentis conventus ad locum opportunum indice-tur, idque mox et ad summum intra annum post hujusmodi inductionem incipi et celebrari debeat, alacriter et certo sperantes hoc aliis Christianis regibus, principibus et potentatibus etiam placitum, ipsisque in hujusmodi Con-cilio comparituros, ac facturos et adjuturos, ut tota Christianitas in spiritualibus et temporalibus ad firmam pacem et concordiam redigatur.

152. « Item licet antehac in pluribus recessi-bus imperialibus clare expressum et cautum fuerit, quod Ecclesiasticis et sæcularibus cen-sus, redditus, proventus ac decimæ sue sine contradictione vel impedimento dari et solvi debeant, quodque debite et legitime decimæ dentur, ac in collatione et exactione illarum non impediantur: nihilominus deprehendimus hoc pluribus in locis parum servatum fuisse, nobis autem, ut Romano imperatori incumbit providere, ut nemini suum violenter et contra jus occupetur et denegetur; idecirco ordinamus et volumus quod quilibet Ecclesiasticus vel sæ-cularis status suis redditibus, censibus, proven-tibus, decimis et juribus gaudere, nullusque alium in iis dejicere, spoliare vel in illis tur-baré aut impediare, sed cuilibet hereditarii per-petui et alii census, redditus, decimæ ac alia jura sua solvi, dari et præstari debeant, in hoc etiam quilibet magistratus alii auxilium præ-stare teneatur: et hæc omnia sub pœnis in no-stra pace provinciali comprehensis; et si aliquis